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Дисертаційна робота присвячена вирішенню наукового завдання, що

полягає в теоретичному обґрунтуванні і розробці методичних підходів

стосовно удосконалення інформаційно-аналітичного забезпечення державної

політики демографічної безпеки в умовах посиленої міграції.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи, сформовано

мету, завдання, предмет, об’єкт і методи дослідження, викладено наукову

новизну та практичне значення отриманих результатів, окреслено особистий

внесок здобувача, наведено дані про апробацію результатів дослідження і

публікації.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретичні засади

інформаційно-аналітичного забезпечення державної політики демографічної

безпеки», обґрунтовано як саме демографія, як науково-практичний напрям,

трансформувалася за останні роки. При цьому завдяки авторському баченню

охарактеризовано, як повинна виглядати сучасна система демографічних

наук. У межах першого розділу було доведено, що міграція має

безпосередній вплив на зміни в демографічній ситуації, як для країни, з якої

здійснюється переміщення, так і для країни, до якої виїжджають. Отже,

проведено дослідження еволюційного розвитку наукових поглядів до зміни

розуміння міграційних процесів. Це своєю чергою уможливило

стверджувати, що міграцію доцільно трактувати як процес переміщення

індивіда чи груп людей у межах національних кордонів країни чи за її межі,

що може бути зумовлено комбінацією економічних, політичних, військових,
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релігійних та інших причин, з метою тимчасової чи постійної зміни місця

проживання. Завдяки сформованій комплексній класифікації ключових типів

і форм міграції, доведено, що найбільш небезпечною серед усіх є так звана

«посилена міграція». Обґрунтовано належно, що саме посилена міграція

може становити серйозні виклики для національної безпеки країни.

Передусім одним із основних ризиків є складність контролю за

переміщенням осіб через національні кордони. Доведено, що в контексті

дослідження міграції та її впливу на демографічну ситуацію в країні, важливо

зрозуміти і саме поняття демографічної безпеки, як одну із найбільш вагомих

складових національної безпеки. В результаті представлення авторського

підходу щодо трактування поняття «демографічна безпека» й характеристиці

ключових сутнісних її ознак, сформовано теоретичний базис забезпечення

демографічної безпеки в умовах посиленої міграції.

Здійснено систематизацію передумов забезпечення демографічної

безпеки в умовах посиленої міграції. Виокремлено ключові засади

інформаційно-аналітичного забезпечення державної політики. Узагальнено

через авторську позицію такі поняття, як «інформація», «інформаційне

забезпечення», «аналітичне забезпечення», «інформаційно-аналітичне

забезпечення». Обґрунтовано концептуальні засади вироблення державної

політики забезпечення демографічної безпеки в умовах посиленої міграції,

які належно характеризують роль, сутність і місце суб’єктів й об’єктів у

питанні забезпечення демографічної безпеки та враховуючи зміни в

міграційних процесах, які призводять до появи нових викликів, ризиків,

загроз та навіть відкривають нові можливості. При цьому під авторським

розумінням демографічних процесів як ключового об’єкта державної

політики, варто розуміти сукупність подій, що відбуваються із населенням,

які безпосередньо впливають на рівень демографічної безпеки:

народжуваність, смертність, динаміка шлюбів і розлучень, міграційний рух.

У другому розділі «Комплексне аналітичне підґрунтя вироблення

державної політики у сфері демографічної безпеки України в умовах
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посиленої міграції» було з’ясовано, що за усю свою незалежність Україна

пережила ряд суттєвих потрясінь й випробувань у контексті забезпечення

національної безпеки, проте, саме останні роки стали найбільш

проблемними. Починаючи ще з 2014 року, ми спостерігали критичні зміни в

нашій країні, які мали свій суттєвий вплив на демографічну безпеку України.

Піковими у цій ситуації фігурують періоди активної фази пандемії COVID-

19, а також повномасштабне вторгнення у 2022 році. Обґрунтовано, що

аналіз міграційного руху населення після повномасштабного вторгнення

російської федерації, радикально відрізняється від нормалізованої ситуації до

того. При цьому було наголошено, що за результатами аналізу багато з тих,

хто виїхав з України, це молоді працездатні люди, а також сім’ї з дітьми.

Вони є важливою складовою економічного і соціального потенціалу країни.

Їх відсутність означає зменшення кількості трудових ресурсів, що послаблює

економіку, знижує темпи відновлення після війни та створює виклики для

соціальної системи. Ретельний тенденційний аналіз уможливив побудову

матричної таблиці формування сучасного середовища розвитку системи

вироблення державної політики забезпечення демографічної безпеки в

Україні.

В межах другого розділу дисертаційної роботи було удосконалено

теоретико-методичний підхід до оцінювання ефективності державної

політики забезпечення демографічної безпеки України, який враховує

посилення міграції та представлений згрупованими належно індикаторами,

серед яких і ті, що характеризують міграційні процеси в країні. Цей підхід

допомагає сформувати належну інформаційну базу для розроблення й

реалізації державних програм розвитку. В результаті представлено

відповідну модель оцінювання ефективності державної політики

забезпечення демографічної безпеки України в умовах посиленої міграції,

яка стала кульмінацією взаємної роботи між автором і залученими

експертами. Запропоновано технологію формування інформаційної системи

забезпечення демографічної безпеки в умовах посиленої міграції, яка
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характеризується безпосереднім наповнення цієї системи тою інформацією,

що уможливлює формування відповідного інформаційного підґрунтя для

сприяння попередженню, протидії, адаптації до загроз та виявленню нових

можливостей підвищення ефективності державної політики забезпечення

демографічної безпеки України в умовах посиленої міграції. Доведено, що

інформаційну систему забезпечення демографічної безпеки доцільно

розглядати в декілька рівнів: рівень контролю за інтенсивністю міграційних

процесів; рівень контролю за розвитком цифрових технологій; рівень

контролю за демографічною ситуацією. Це своєю чергою заклало основу для

формування мультирівневої моделі інформаційної системи забезпечення

демографічної безпеки.

У третьому розділі «Шляхи вдосконалення інформаційно аналітичного

забезпечення державної політики демографічної безпеки України в умовах

посиленої міграції» доведено, що вивчення міжнародного досвіду

вироблення державної політики є не просто корисним, але й необхідним для

забезпечення демографічної безпеки. Розуміючи, як різні країни

справляються зі своїми демографічними проблемами та можливостями, наша

країна може розробляти більш обґрунтовані, ефективні та етичні безпекові

стратегії, адаптовані до їх конкретних національних інтересів. Отже, в межах

цього розділу, удосконалено механізм інтегрування зарубіжного досвіду

формування та реалізації державної політики забезпечення демографічної

безпеки, який відрізняється сучасним поглядом на можливості інтегрування

досвіду таких країн, як США, Мексики, Сінгапуру й Польщі, із врахуванням

можливих перешкод для цього процесу, а також із відображенням

потенційних позитивних результатів, що сумарно уможливило представити

чітке комплексне бачення залучення міжнародної практики до реалій

України.

Обґрунтовано науково-практичний підхід до підвищення рівня

демографічної безпеки України, який передбачає застосування сучасного

методу функціонального моделювання на базі IDEF (IDEF0), що формує
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комплексне поетапне бачення того, як має виконуватися цей процес в умовах

посиленої міграції. Тож, визначивши вихідні передумови для початку

моделювання й сформувавши відповідну ієрархічну структуру, представлено

декомпозицію першого, другого й третього рівнів контекстної діаграми

IDEF0 підвищення рівня демографічної безпеки України.

Сформовано методичний підхід до оцінювання й протидії загрозам

демографічній безпеці України в умовах посиленої міграції, який передбачає

застосування методу парних порівнянь за перевагою варіантів, що

уможливило визначити в розрізі часу інтенсивність змін впливу загроз, а в

подальшому на цій основі побудувати відповідний механізм

реагування/протидії. В результаті доведено, що визначені нами загрози

(нераціональне використання державних коштів, низька ефективність

системи охорони здоров’я, погіршення фізичного і ментального здоров’я,

зростаючий інтерес до трудової міграції) навіть під час пандемії COVID-19 й

повномасштабного вторгнення, досі не втратили свою інтенсивність

негативного впливу, а отже, потребують відповідних заходів протидії та

реагування.

Ключові слова: демографічна безпека, забезпечення демографічної

безпеки, посилена міграція, міграційні процеси, державна політика, загрози,

механізми, моделювання, інформація, інформаційно-аналітичне

забезпечення.
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Khvalibota R.I. Information-analytical provision of the state policy of

demographic security of Ukraine in the conditions of intensified migration. –

Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 281

«Public Management and Administration». – Lviv Polytechnic National

University, Lviv, Ukraine, 2024.
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The dissertation work is dedicated to solving the scientific task, which

consists in the theoretical justification and development of methodological

approaches regarding the improvement of the information-analytical provision of

the state policy of demographic security in conditions of intensified migration.

In the introduction, the relevance of the dissertation work is substantiated,

the goal, tasks, subject, object, and methods of research are formed, the scientific

novelty and practical significance of the obtained results are presented, the

personal contribution of the applicant is outlined, data on the approval of the

results of the research and publications are provided.

In the first chapter of the dissertation work «Theoretical foundations of

information-analytical provision of the state policy of demographic security», it is

substantiated how demography, as a scientific-practical direction, has transformed

over the recent years. At the same time, through the author's vision, it is

characterized how the modern system of demographic sciences should look.

Within the first chapter, it was proven that migration has a direct impact on

changes in the demographic situation, both for the country from which the

movement is taking place and for the country to which people are moving. Thus,

research on the evolutionary development of scientific views on the change in

understanding migration processes was conducted. This, in turn, made it possible

to assert that migration should be treated as a process of moving an individual or

group of people within the national borders of a country or beyond, which may be

caused by a combination of economic, political, military, religious, and other

reasons, with the aim of temporary or permanent change of residence. Thanks to

the formed comprehensive classification of key types and forms of migration, it

has been proven that the most dangerous among all is so-called «intensified

migration». It is properly substantiated that intensified migration can pose serious

challenges for the national security of the country. First of all, one of the main

risks is the difficulty of controlling the movement of individuals across national

borders. It has been proven that in the context of researching migration and its

impact on the demographic situation in the country, it is important to understand
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the very concept of demographic security, which is one of the most significant

components of national security. As a result of presenting the author's approach to

interpreting the concept of «demographic security» and characteristics of its key

essential features, a theoretical basis for ensuring demographic security in

conditions of intensified migration has been formed.

The prerequisites for ensuring demographic security in conditions of

intensified migration have been systematized. The key principles of information-

analytical provision of state policy have been singled out. The concepts of

«information», «information provision», «analytical provision», «information-

analytical provision» have been generalized through the author's position. The

conceptual foundations of forming the state policy of ensuring demographic

security in conditions of intensified migration, which properly characterize the

role, essence, and place of subjects and objects in the issue of ensuring

demographic security and taking into account changes in migration processes,

which lead to the emergence of new challenges, risks, threats, and even opening

new opportunities, have been substantiated. At the same time, under the author's

understanding of demographic processes as the key object of state policy, it should

be understood as a set of events taking place with the population, which directly

affect the level of demographic security: birth rate, mortality, dynamics of

marriages and divorces, migration movement.

In the second chapter «Comprehensive analytical basis for the development

of state policy in the field of demographic security of Ukraine in conditions of

intensified migration», it was found that throughout its independence, Ukraine has

undergone a series of significant shocks and challenges in the context of ensuring

national security, however, the recent years have been the most problematic.

Starting from 2014, we have observed critical changes in our country, which have

had a significant impact on the demographic security of Ukraine. The peak in this

situation was the periods of active phase of the COVID-19 pandemic, as well as

the full-scale invasion in 2022. It is substantiated that the analysis of the migration

movement of the population after the full-scale invasion of the Russian Federation
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radically differs from the normalized situation before that. At the same time, it was

emphasized that as a result of the analysis, many of those who left Ukraine are

young working people, as well as families with children. They are an important

component of the economic and social potential of the country. Their absence

means a reduction in the number of labor resources, which weakens the economy,

reduces the pace of recovery after the war, and creates challenges for the social

system. A thorough trend analysis enabled the construction of a matrix table for

forming a modern environment for the implementation of state policy to ensure

demographic security in Ukraine.

Within the second chapter of the dissertation work, the theoretical-

methodological approach to assessing the effectiveness of state policy to ensure

demographic security of Ukraine, which takes into account intensified migration,

was improved and presented grouped appropriately indicators, including those that

characterize migration processes in the country. This approach allows forming an

appropriate information base for the development and implementation of state

development programs. As a result, a corresponding model for assessing the

effectiveness of state policy to ensure demographic security of Ukraine in

conditions of intensified migration was presented, which became the culmination

of mutual work between the author and involved experts. A technology for

forming an information system to ensure demographic security in conditions of

intensified migration, characterized by the direct filling of this system with

information that enables the formation of an appropriate information basis for

enabling prevention, counteraction, adaptation to threats, and the detection of new

opportunities to increase the effectiveness of state policy to ensure demographic

security of Ukraine in conditions of intensified migration, has been proposed. It

has been proven that the information system to ensure demographic security

should be considered at several levels: the level of control over the intensity of

migration processes; the level of control over the development of digital

technologies; the level of control over the demographic situation. This, in turn, laid
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the foundation for the formation of a multi-level model of the information system

to ensure demographic security.

In the third chapter «Ways to improve the information-analytical provision

of state policy of demographic security of Ukraine in conditions of intensified

migration», it has been proven that studying international experience in forming

state policy is not just useful, but necessary for ensuring demographic security.

Understanding how various countries cope with their demographic problems and

opportunities, our country can develop more substantiated, effective, and ethical

security strategies, adapted to their specific national interests. Thus, within this

chapter, the mechanism for using foreign experience in forming and implementing

state policy to ensure demographic security, which differs by a modern view on the

possibilities of integrating the experience of such countries as the USA, Mexico,

Singapore, and Poland, taking into account possible obstacles for this process, as

well as reflecting potential positive results, which cumulatively enabled presenting

a clear comprehensive vision of involving international practice in the reality of

Ukraine, has been improved.

A scientific-practical approach to increasing the level of demographic

security of Ukraine, which involves the application of the modern method of

functional modeling based on IDEF (IDEF0), which forms a complex step-by-step

vision of how this process should be carried out in conditions of intensified

migration, has been substantiated. Thus, having defined the initial prerequisites for

the start of modeling and having formed the appropriate hierarchical structure, the

decomposition of the first, second, and third levels of the contextual diagram of


[…]

проживання або з поверненням до нього

Т. Драгунова [16, с. 73] переміщення людей між населеними пунктами, регіонами та країнами, що зумовлене економічними, політичними,
етнічними та релігійними чинниками і пов’язане зі зміною місця проживання на різні терміни

В. Шелюк [17, с. 46] це поняття, яке відображає соціально-економічні і демографічні процеси, сукупність переміщень, які
здійснюються людьми між країнами, регіонами однієї країни, різного виду поселення та інші види переміщень
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О. Малиновська [18, с. 9] територіальні переміщення людей, які пов’язані з перетином певних кордонів: адміністративних чи державних

О. Ровенчак [19, с. 129]

це перетин адміністративного кордону, добровільний чи примусовий просторовий рух осіб чи груп осіб від місця
(країни) виїзду до місця (країни) в’їзду за наявності або без неї законних підстав на певний період часу або
назавжди, що може вести за собою зміну постійного місця проживання; цей рух включає в себе еміграцію та
імміграцію

С. Западнюк [20, с. 20]
переміщення осіб через межі адміністративно-територіальних одиниць країни або через кордони країни зі зміною
місця постійного проживання людини назавжди чи на визначений мінімальний період часу, або з регулярним
поверненням до нього

С. Пугач [21, с. 13]

це стихійні чи опосередковано керовані переміщення індивідів чи груп людей по території із одного місця в інше
зі зміною місця проживання назавжди або на більш чи менш тривалий час, які зумовлені низкою факторів
(передусім соціально-економічних) та призводять до перерозподілу населення та трудових ресурсів між різними
регіонами

Систематизував автор
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ДОДАТОК Б

Основні погляди щодо сутності поняття «державне управління»
Автор Визначення

В. Авер’янова [41, с. 6] особливий та самостійний різновид діяльності держави, що здійснює окрема система спеціальних державних
органів – органів виконавчої влади

В. Колпаков [42, с. 16]
специфічна діяльність держави, що дістає вияв у функціонуванні її органів, які безперервно, планомірно, владно і
в рамках правових установлень, впливають на суспільну систему з метою її вдосконалення відповідно до
державних інтересів

С. Ківалова [43, с. 6]
вид державної діяльності, що має підзаконний, виконавчо-розпорядчий характер органів (посадових осіб) щодо
практичної реалізації функцій та завдань держави у процесі регулювання економічною, соціально-культурною та
адміністративно-політичною сферами

В. Цвєтков,
В. Горбатенко [44,
с. 119]

керівництво будь-ким чи будь-чим на державному рівні. Управління визначається ним як функція організованої
системи різної природи (технічної, соціальної), яка забезпечує її цілість, тобто досягнення поставленої перед ними
мети

І. Сікорська [45, с. 47] соціальна діяльність, у котрій беруть участь інституції не тільки економічного, але й суспільного характеру

Н. Нижник, О. Машков
[46, с. 89]

позитивна, організуюча і творча діяльність органів виконавчої влади, які здійснюють керівництво господарським,
соціально-культурним і державно-політичним будівництвом

В. Тертичко [47, с. 97] механізм впливу держави на суспільство, у межах чого формується дихотомія: «держава – громадянське
суспільство», на основі механізму прямих і зворотних зв’язків

Ю. Битяк [48, с. 261]
самостійний вид державної діяльності, що має організуючий, виконавчо-розпорядчий, підзаконний характер,
особливої групи державних органів (посадових осіб) щодо практичної реалізації функцій та завдань держави в
процесі повсякденного і безпосереднього керівництва економічним, соціально-культурним та адміністративно-
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політичним будівництвом

Ю. Кунєв,
А. Коросташова, [49,
с. 19]

систематично здійснюваний цілеспрямований вплив держави на суспільну систему в цілому або на окремі її
ланки, на стан і розвиток суспільних процесів, на свідомість, поведінку та діяльність особи і громадянина, з
метою реалізації державної політики, виробленої політичною системою та законодавчо закріпленої, в інтересах
оптимального функціонування та розвитку держави

В. Пилипишин [50, с. 11]
частина соціального управління, тобто управління людьми та їх колективами. У вужчому значенні – державне
управління – це управління персоналом державної служби, а також суспільними сферами (економікою, правовим
процесом, соціальним забезпеченням, культурою), суспільними групами, організаціями та інститутами

Систематизував автор
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ДОДАТОК В

Основні погляди щодо сутності поняття «загроза»
Автор Визначення

І. Цікановська [148,
с. 111]

коли відбувається безпосередня дія негативних факторів впливу на стан безпеки досліджуваного об’єкта,
порушуючи його рівновагу

З. Варналій [149, с. 109] сукупність умов і факторів, які створюють небезпеку для реалізації економічних інтересів, яка своєю чергою
може створювати різноманітні ризики

О. Мельник [150, с. 98]

реальна можливість впливу дії навмисного чи ненавмисного характеру, що порушує стійкість функціонування
суб’єкта господарювання, наносить матеріальну та нематеріальну шкоду, яка призводить до відхилень від
стратегії

Т. Васильців [151, с. 26] сукупність умов і факторів, які створюють небезпеку для реалізації економічних інтересів, яка своєю чергою
може створювати різноманітні ризики

Є. Картузов [152, с. 116]

конкретна і безпосередня форма небезпеки або сукупності негативних чинників чи умов

В. Мунтіян [153, с. 13] можливість заподіяння шкоди, майнових, фізичних або моральних (духовних) збитків особистості, суспільству чи
державі

І. Дідович [154, с. 155] сукупність умов і чинників, які створюють небезпеку життєво важливим інтересам особистості, суспільству,
державі, ускладнюють або унеможливлюють реалізацію національних економічних інтересів

А. Качинський [155,
с. 188]

явище з прогнозованими, але неконтрольованими небажаними подіями, що можуть у певний момент часу в межах
даної території завдати шкоди здоров’ю людей, спричинити матеріальні збитки тощо

Дж. Фіксел [156, c. 228] явище чи ситуація, що може завдати шкоду здоров’ю людини або її безпеці
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Д. Варнес [157, c. 60]
ймовірність виникнення в певний момент часу та в межах даних територій явища, що потенційно здатне уражати
людей і завдавати матеріальних збитків

К. Горячова [158, с. 13]
небезпека на стадії переходу з можливості у дійсність як наявна або потенційна демонстрація готовності:
відносно суб’єктів господарської діяльності – одних суб’єктів завдати шкоду іншим або по відношенню до
процесів, явищ – негативно вплинути на господарську діяльність підприємства

Ж. Костюк [159, с. 145] частина ризику і конкретна форма небезпеки, яка виникає у разі негативного наслідку прийнятого рішення чи
невиправданого ризику

Н. Пойда-Носик [160]
потенційні або реальні дії, об’єктивні та суб’єктивні явища у непрогнозованих для підприємства умовах, що
порушують стан захищеності суб’єкта підприємницької діяльності і здатні призвести до припинення його
діяльності або до значних фінансових та інших втрат

Систематизував автор
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ДОДАТОК Г

Результати оцінювання ефективності державної політики

забезпечення демографічної безпеки із врахуванням вагомості кожного

індикатора

Індикатори
Періоди охоплення оцінювання

2018 2019 2020 2021 2022

Економічна складова 0,56/0,14 0,57/0,14 0,55/0,13 0,6/0,15 0,44/0,11

Дієвість державної політики в
підвищенні рівня зайнятості

0,63/0,25 0,67/0,27 0,59/0,24 0,64/0,26 0,48/0,19

Ефективність державної політики у
сфері зниженню рівня бідності

0,55/0,17 0,56/0,17 0,52/0,16 0,57/0,17 0,44/0,13

Ефективність державної політики у
сфері підвищення середнього
доходу на душу населення

0,49/0,15 0,48/0,14 0,53/0,16 0,58/0,17 0,41/0,12

Безпекова складова 0,6/0,15 0,59/0,15 0,51/0,13 0,57/0,14 0,36/0,09

Ефективність державної політики
щодо формування безпекових умов
при народжуваності

0,67/0,2 0,65/0,2 0,57/0,17 0,62/0,19 0,37/0,11

Дієвість державної політики у сфері
забезпечення захисту структури
населення

0,49/0,15 0,52/0,16 0,45/0,14 0,5/0,15 0,34/0,1

Результативність державної
політики щодо регулювання
природного приросту

0,64/0,26 0,61/0,24 0,51/0,2 0,59/0,24 0,36/0,14

Соціальна складова 0,65/0,16 0,67/0,17 0,56/0,14 0,66/0,17 0,4/0,1

Дієвість державної політики у сфері
охорони здоров’я

0,68/0,27 0,69/0,28 0,55/0,22 0,71/0,28 0,43/0,17

Спроможність підвищити рівень
освіченості населення

0,74/0,22 0,76/0,23 0,65/0,2 0,69/0,21 0,53/0,16

Дієвість у покращенні житлових
умов й інфраструктури

0,53/0.16 0,56/0,17 0,49/0,15 0,58/0,17 0,24/0,07

Міграційна складова 0,72/0,18 0,74/0,19 0,79/0,2 0,69/0,17 0,3/0,08

Дієвість системи державного
управління міграційними потоками 0,65/0,26 0,7/0,28 0,78/0,31 0,67/0,27 0,32/0,13
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Спроможність протидіяти
нелегальній міграції

0,79/0,24 0,77/0,23 0,81/0,24 0,73/0,22 0,28/0,08

Обґрунтованість міграційної
політики

0,72/0,22 0,74/0,22 0,79/0,24 0,66/0,2 0,29/0,09

Інтегральне значення ефективності
державної політики забезпечення
демографічної безпеки

0,63 0,64 0,6 0,63 0,38

Сформував автор
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ДОДАТОК Д

Довідки впровадження
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