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Лопушинського Івана Петровича

на дисертаційну роботу Хваліботи Ростислава Ігоровича
«Інформаційно-аналітичне забезпечення державної політики
демографічної безпеки України в умовах посиленої міграції»,

подану до захисту в разову спеціалізовану вчену раду
Національного університету «Львівська політехніка»

на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

1. Актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок із

науковою тематикою

Проблематика інформаційно-аналітичного забезпечення державної

політики у сфері демографічної безпеки набула особливої ваги в умовах

загострення соціальних та гуманітарних викликів, що виникли внаслідок

повномасштабної збройної російської агресії, руйнації критичної

інфраструктури, стрімкого скорочення чисельності населення через падіння

народжуваності, зростання рівня смертності та масову еміграцію. Ці

чинники істотно ускладнили демографічну ситуацію в країні, що вимагає

підвищеної уваги до збору, систематизації та аналізу достовірної інформації

про поточний стан і динаміку демографічних процесів. До таких процесів,

зокрема, належать зміни в чисельному складі та структурі населення,

масштаби міграційних переміщень, соціально-економічні умови

проживання внутрішньо переміщених осіб. Наявність якісної інформаційної

бази є необхідною передумовою для прогнозування загроз, визначення

пріоритетних напрямків демографічної політики, розроблення дієвих

управлінських рішень, спрямованих на збереження людського капіталу та

відновлення трудового ресурсу країни.
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На тлі посилення міграційних викликів, поглиблення регіональної

диференціації, зростання частки осіб непрацездатного віку та потреби в

інтеграції значної кількості внутрішньо переміщених громадян, особливого

значення набуває розбудова ефективної аналітичної системи підтримки

державної демографічної політики. Таке забезпечення повинно

ґрунтуватися на своєчасному доступі до релевантних даних, здатності до їх

поглибленого аналізу й інтерпретації, а також на стратегічному

прогнозуванні наслідків демографічних змін.

Виконання дисертаційної роботи здійснено відповідно до наукового

напряму Національного університету «Львівська політехніка» в межах

науково-дослідного проекту «Діяльність громадських організацій

національних меншин як чинник регіонального розвитку та консолідації

українського суспільства» (номер державної реєстрації 0120U101169).

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, узагальнення та практичні рекомендації, що

містяться в дисертаційному дослідженні та віддзеркалені в авторських

публікаціях, вирізняються належним рівнем теоретичної обґрунтованості та

методичної послідовності. Емпіричною основою дослідження слугує

широкий масив джерел, зокрема чинне законодавство та нормативно-

правові документи України, фундаментальні й прикладні праці вітчизняних

і зарубіжних науковців, офіційні статистичні матеріали, надані Державною

службою статистики України, результати власного соціологічного

опитування, а також аналітичні ресурси, доступні у відкритому

електронному просторі. Така інформаційна база забезпечила глибину

аналізу й комплексність висновків щодо вдосконалення інформаційно-

аналітичного забезпечення державної демографічної політики в умовах

активних міграційних процесів.
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Дисертаційне дослідження, виконане P. І. Хваліботою, вирізняється

впровадженням широкого спектра методологічних інструментів, що

поєднують загальнонаукові та спеціалізовані підходи. Зокрема,

використано методи індукції та дедукції, порівняльного аналізу,

систематизації, синтезу, абстрактно-логічного узагальнення,

морфологічного аналізу, непараметричної статистики, а також

функціонального моделювання на основі методології IDEF0. Така

методична інтеграція дозволила здобувачеві отримати достовірні наукові

результати, що відзначаються внутрішньою логічною цілісністю та

новизною. Дослідження вирізняється високим рівнем апробації. Основні

результати авторського дослідження оприлюднено в 17 публікаціях.

3. Основні наукові результати, одержані автором, їх новизна

Наукова новизна отриманих результатів полягає в обґрунтуванні та

узагальненні науково-теоретичних основ та формуванні методичних й

прикладних підходів до вдосконалення механізмів вироблення державної

політики забезпечення демографічної безпеки України в умовах посиленої

міграції.

До основних наукових результатів належать:

1. Здобувачем удосконалено науково-практичний підхід до

підвищення рівня демографічної безпеки України, який, порівняно із

відомими, передбачає застосування сучасного методу функціонального

моделювання на базі IDEF (IDEF0), що формує комплексне поетапне

бачення того, як має виконуватися цей процес в умовах посиленої міграції

(стор. 167-186).

2. У досліджені автора набула дальшого розвитку технологія

формування інформаційної системи забезпечення демографічної безпеки в

умовах посиленої міграції, що відрізняється від відомих у науці

безпосереднім наповненням цієї системи тією інформацією, яка забезпечує
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формування відповідного інформаційного підґрунтя для уможливлення

попередження, протидії, адаптації до загроз і виявлення нових можливостей

підвищення ефективності вироблення державної політики (стор. 133-143).

3. Хваліботою P. І. удосконалено методичний підхід до оцінювання та

протидії загрозам демографічній безпеці України в умовах посиленої

міграції, який, порівняно з відомими, передбачає застосування методу

парних порівнянь за перевагою варіантів, що уможливило в розрізі часу

визначити, інтенсивність змін впливу загроз й на цій основі побудувати

відповідний механізм реагування/протидії (стор. 187-204).

Наведені вище міркування, а також змістовний аналіз структурних

елементів дисертаційного дослідження засвідчують високий рівень

обґрунтованості сформульованих у ньому наукових положень, висновків і

рекомендацій. Отримані результати не є фрагментарними чи випадковими -

навпаки, вони логічно випливають із поставленої мети, відповідають

сформульованим завданням та віддзеркалюють внутрішню методологічну

послідовність дослідження. Важливо наголосити, що всі теоретичні

узагальнення, аналітичні підходи та прикладні рекомендації, подані в

дисертації, було отримано на основі системного аналізу, що поєднує

емпіричні дані з науковою рефлексією, та зорієнтовано на практичну

реалізацію в межах формування і вдосконалення державної політики у сфері

демографічної безпеки.

4. Практична значущість результатів дослідження і рекомендації

щодо їх використання

Викладені в дисертації результати та практичні рекомендації

становлять теоретико-методичну основу впровадження нових підходів

щодо вдосконалення інформаційно-аналітичного забезпечення державної

політики демографічної безпеки в умовах посиленої міграції. Зважаючи на

це, уважаю, що до ключових результатів, які мають найбільше практичне
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значення, належать: методичний підхід до оцінювання та протидії загрозам

демографічній безпеці України в умовах посиленої міграції; концептуальні

засади вироблення державної політики забезпечення демографічної безпеки

в умовах посиленої міграції.

Результати дисертаційної роботи використано в діяльності

Волонтерської громадської організації «Птаха України», а також у роботі

відділу державної реєстрації актів цивільного стану в місті Львів при

Західному міжрегіональному управлінні Міністерства юстиції України та в

діяльності закладів освіти, на кафедрі публічного управління,

адміністрування та економіки ЗВО «Університет трансформації

майбутнього».

V

5. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Аналіз опублікованих наукових праць, у яких репрезентовано ключові

результати дисертаційного дослідження P. І. Хваліботи «Інформаційно-

аналітичне забезпечення державної політики демографічної безпеки

України в умовах посиленої міграції», засвідчує відсутність порушень

принципів академічної доброчесності. У тексті дисертаційної роботи

дотримано вимог щодо належного цитування та коректного використання

джерел: усі положення, ідеї, статистичні матеріали та концептуальні

напрацювання інших авторів супроводжуються відповідними посиланнями,

що дозволяє чітко відокремити власні наукові результати дисертанта від

запозичених елементів.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційної

роботи

У цілому, дисертаційна робота заслуговує на позитивну оцінку, проте

доцільно звернути увагу на окремі аспекти, що викликають певні

зауваження і можуть стати підставою для наукової дискусії під час її
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захисту. Зазначені питання не ставлять під сумнів загальну концепцію

дослідження, але вимагають уточнення або розширення аргументації

автора, зокрема:

1. На рис. 1.13 (стор. 80) подано теоретичний базис забезпечення

демографічної безпеки в умовах посиленої міграції, де розглядається

авторська позиція за ключовими поняттями і термінами. Уважаю

дискусійним відсутність у роботі таких ключових понять, як «національна

безпека», «міграційні процеси» та «безпековий потенціал». Останній навіть

відбито в меті дослідження, проте в роботі відсутнє власне трактування в

межах сформованого теоретичного базису.

2. На рис. 1.17 (стор. 92) визначено ключові пріоритети державної

політики в контексті забезпечення демографічної безпеки. їх

позиціонування на рисунку викладає потребу в додатковому поясненні

такого впорядкування. Зокрема, чому, наприклад, одні пріоритети

розташовано вище ніж інші.

3. На рис.2.18 в межах підрозділу 2.3 (стор. 143), здобувач подає

власне бачення технології формування інформаційної системи забезпечення

демографічної безпеки в умовах посиленої міграції. На нашу думку,

пояснення потребує елемент «постійний інформаційний супровід». Варто

було детально прояснити механізм досягнення цього постійного супроводу

в межах запропонованої технології.

4. На рис.3.5 автор формує ієрархічну структуру функціональної

моделі IDEF0 підвищення рівня демографічної безпеки України (стор. 175),

проте належним чином не обґрунтовує, чому саме в тій структурі лише п'ять

процесів (А1-А5). Як нам видається, авторові краще було б більш конкретно

пояснити ієрархічну структуру цієї моделі.

Водночас, виявлені недоліки не мають принципового характеру й

жодним чином не знижують загального високого рівня наукової новизни,
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методичної обґрунтованості та практичної значущості дисертаційної роботи

P. І. Хваліботи.

7. Загальна оцінка дисертації, її відповідність чинним вимогам та

висновки

Дисертаційне дослідження Хваліботи Ростислава Ігоровича

вирізняється належним рівнем наукової зрілості, глибоким теоретичним

змістом і практичною спрямованістю. У роботі здійснено вагомі теоретичні

узагальнення та сформульовано методичні рекомендації, що комплексно

забезпечують розв'язання важливого науково-прикладного завдання -

обґрунтування і розроблення концептуальних засад удосконалення

інформаційно-аналітичного забезпечення державної політики

демографічної безпеки в умовах посиленої міграції.

Актуальність теми, обсяг виконаної дослідницької роботи, рівень

теоретичних і методичних напрацювань, а також потенціал практичного

застосування результатів повністю відповідають чинним вимогам

Міністерства освіти і науки України до дисертацій на здобуття ступеня

доктора філософії. Обрана тема - «Інформаційно-аналітичне забезпечення

державної політики демографічної безпеки України в умовах посиленої

міграції» - повністю корелює зі спеціальністю 281 «Публічне управління та

адміністрування». Дисертація характеризується послідовністю реалізації

дослідницького задуму, аргументованістю висновків та узгодженістю між

теоретичними положеннями і прикладними рекомендаціями.

Ключові положення дослідження пройшли всі види апробації: їх

опубліковано в наукових виданнях, упроваджено та обговорено на

міжнародних науково-практичних конференціях.

Викладені результати дисертаційного дослідження засвідчили

успішність вирішення поставлених завдань, основні положення дисертації

мають наукову новизну та практичне значення.

8

Наведене вище дозволяє зробити висновок про те, що дисертація

Хваліботи Ростислава Ігоровича «Інформаційно-аналітичне забезпечення

державної політики демографічної безпеки України в умовах посиленої

міграції» є самостійним завершеним дослідженням, яке відповідає чинним

вимогам п. 6, 7, 8 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44 (зі змінами, внесеними згідно з постановою КМУ від 21.03.2022

р. № 341., від 19.05.2023 р. № 502, від 03.05.2024 р. № 507) та Основним

положенням вимог до оформлення дисертації (затверджених Наказом

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 зі змінами,

внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки від 31.05.2019 р. №

759, а її автор, Хвалібота Ростислав Ігорович, заслуговує присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та

адміністрування».

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри публічного
управління та адміністрування
Івано-Франківського національного
технічного університету нафти і газу,
доктор наук з державного управління, професор,
заслужений працівник освіти України

Іван ЛОПУШИНСЬКИЙ